Í ."

SÃO GONÇALO
DO AMAPÁNTE

Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante
Poder Legislativo Municipal

INDICAÇÃO N° , DE 2023

SUGERE AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO, A INSTALAÇÃO DE UM ELEVADO (QUEBRA-MOLAS)

COM FAIXA DE PEDESTRE EM FRENTE A ESCOLAS NO DISTRITO DE PECÉM, NESTE MUNICÍPIO.

AUTORIA: VER. JOÃO CELSO DA TRINDADE NETO

‘r2;EBIDO EM

É 0‘

Avenida Prefeito Maurício Brasileiro SN - Parque Liberdade
CEP 62.670-000 TCL (85) 3315-4482 1 3315-7184

admcamaramunicipalsga gmail.corn
C N P3 35.004.696/0001-09

r-f-kamarasga www. cmsgace.ce.gov.br @camarasga

11,i. .1C

Ist6Atteice'
Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante

Poder Legislativo Municipal

INDICAÇÃO N.2 J9 , DE 2023

EM•
DCP

2£/2

Prost lente
Camaro, MunInlped

Seio C3onçslco da Amar -ante

Sugere ao Chefe do Poder Executivo, a instalação de um

Elevado (Quebra-molas) com faixa de pedestre em frente

as Escolas do Distrito do Pecém, neste Município.

O Vereador JOÃO CELSO DA TRINDADE NETO— PSB, infra-assinado, no uso de suas atribuições
regimentais, com amparo nos termos do art. 183 do Regimento Interno, sugere ao Chefe do
Poder Executivo Municipal, a instalação de um Elevado (Quebra-molas) com faixa de pedestre
em frente as Escolas do Distrito do Pecém, neste Município.

JUSTIFICAÇÃO

A segurança no trânsito é um tema de extrema importância, especialmente em áreas próximas

a escolas, onde há grande fluxo de crianças e adolescentes. No Distrito do Pecém, várias

escolas estão localizadas em ruas movimentadas, sem a devida sinalização e equipamentos

que garantam a segurança dos estudantes e da comunidade local.

A instalação de quebra-molas em frente às escolas é importante porque reduz a velocidade

dos veículos que trafegam pela via, evitando acidentes e preservando a integridade física dos

pedestres. Além disso, os quebra-molas também auxiliam na redução do ruído e da poluição

sonora, melhorando o ambiente para os estudantes e moradores das proximidades. A medida

contribui, ainda, para a formação de uma cultura de segurança no trânsito, estimulando os

motoristas a dirigirem com mais prudência e respeito aos demais usuários das vias.

Nestes Termos

Aguarda Deferimento,

Plenário das Sessões da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante-CE, aos dias do

mês de de 20 .

14.ta'
Ver. JOÃO CELSO DA TRINDADE NETO - PSB

PRESIDENTE

Avenida Prefeito Maurício Brasileiro SN - Parque Liberdade
CEP 62.670-000 TEL (05) 3315-4482 1 3315-T04

admcamararnunicipalsqa@)qmail.com
CNP.] 35.004.696/0001-09

íÃ• kamarasga cmsgace.ce.gov.br '171@camarasga